
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de outubro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 115731

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 053/2016-MP/PA
OBJETO: Contratação de SEGURO TOTAL COM ASSISTÊNCIA 24 
HORAS para os veículos da frota ofi cial do Ministério Público do 
Estado do Pará.
 HOMOLOGAÇÃO

          Tendo em vista o que consta do Processo nº 094/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 053/2016-MP/PA, empreitada 
por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº. 5947/2016-MP/PGJ, 
de 16/09/2016, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei.

Grupo/
Item Empresa Valor 

Global 

001

PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS

 CNPJ: 61.198.164/0001-60

R$ 
38.382,77

 Valor total do certame: R$ 38.382,77.
 Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 01 de novembro de 2016.
 MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 116245

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 052/2016-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS TELEFÔNICOS.
HOMOLOGAÇÃO
         Tendo em vista o que consta do Processo nº 138/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 052/2016-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 
4895/2016-MP/PGJ, de 05/08/2016, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

Item EMPRESA VALOR 
GLOBAL

01

OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E 
EXPORTACAO EIRELI – EPP

 CNPJ 11.094.173/0001-32

R$ 15.120,00

02

JMF COMERCIO E SERIVCOS EIRELI – 
ME

CNPJ 11.036.136/0001-78

R$ 6.035,00

Valor Global do Certame:  R$ 21.155,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 31 de outubro de 2016.
 MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 116247

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 119/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (CNPJ: 
05.388.674/0006-33).

Objeto: Serviço de Assistência Técnica, incluindo mão-de-obra 
e peças de reposição, para equipamentos Xerox - modelo 4112, 
com módulo de acabamento acoplado.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Vigência: 03/11/2016 a 02/11/2017.
Valor Global: R$ 37.999,92 (trinta e sete mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
rdenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: SIG quadra 03, bloco B, loja 106, 
Zona Industrial Brasília – DF, CEP: 70.610-430.

Protocolo: 116273

Nº. DO CONTRATO: 118/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 028/2016.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa L.SILVA & R. ANDRADE LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de Água Mineral.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Vigência: 03/11/2016 a 02/11/2017
Valor Global: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-30- Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 115722

Nº. DO CONTRATO: 117/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 029/2016.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e o 
Sr. ERIVELTO MIRANDA COSTA CRUZ e a Sra. SIMONE MARIA 
MORAES CRUZ (CPF: 244.427.122-04 e 393.101.162-34) 
respectivamente.
Objeto: Locação de imóvel situado na Av. Jarbas Passarinho, 
nº 293, Centro, CEP: 68.520-000, São Domingos do Araguaia/
PA, que será utilizado como sede da Promotoria de Justiça de 
São Domingos do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Vigência: 03/11/2016 a 02/11/2017
Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Rua C 26, Quadra 144, Lote 
03, bairro Cidade Jardim, CEP: 68.083-010, Marabá/PA, 
respectivamente.

Protocolo: 115821

Nº. DO CONTRATO: 116/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão nº 011/2016-MP/PA a Ata 
de Registro de Preços nº 027/2015 do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – RIO GRANDE DO 
NORTE.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 
04.841.288/0001-88).
Objeto: Aquisição de 01 (uma) unidade de Expansão da Solução 
de Proteção de rede com características de Next Generation 
Firewall (NGFW) para Segurança de Informação Perimetral que 
inclui Firewall, Controle de Aplicação Administração de Largura 
de Banda (QoS), suporte para conexões VPN IPSec e SSL, IPS, 
prevenção contra ameaças de vírus, spywares e malwares 
“ZERO DAY”, fi ltro de url, bem como controle de transmissão 
de dados e acesso a internet.
Data da Assinatura: 31/10/2016.

Vigência: 03/11/2016 a 02/05/2017
Valor Global: R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade 
Velha, CEP: 66015-160, Belém-PA e Rua Botafogo, nº 66, 
bairro Jardim Guanabara, CEP: 78.010-670, Cuiabá/MT, 
respectivamente.

Protocolo: 115818

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 3O 
NO DO CONTRATO: 071/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: Consiste na execução de obra para ampliação 
das instalações físicas das PJ de Castanhal.
Valor do Contrato Original: R$ 2.963.517,06.
Modalidade de Licitação: Concorrência 003/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CAP 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 05.588.494/0001-90).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
Vigência e de Execução, por mais 180 (cento e oitenta) dias, nos 
termos do Art. 57, § 1º, I da Lei 8.666/93.
Valor do Aditamento: R$ 00,00
Data de Assinatura: 31/10/2016.
Vigência do Aditamento: 31/01/2017 a 29/07/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
lemento de despesa: 4490-51.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Reajuste de Valor (DOE: 06/05/2016) 
e 2º TA: Prorrogação do prazo de vigência e de execução (DOE: 
29/06/2016).

Protocolo: 115798

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 5

NO DO CONTRATO: 015/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 
Quarta, que trata do Preço.
Data de Assinatura: 31/10/2016.

Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração do 
subitem 8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original 
(D.O.E. 15/05/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência e reajuste de valor (D.O.E. 24/02/2015); 3º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 21/01/2016); 
4º Termo Aditivo: Alteração da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato Original, que trata do reajuste (D.O.E.: 08/04/2016).
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro: 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115718

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 5O 

NO DO CONTRATO: 067/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R&A 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de Valor.
Data de Assinatura: 31/10/2016
Vigência do Aditamento: -
Valor mensal reajustado: 11.552,14 (Onze mil, quinhentos e 
cinquenta e dois reais e quatorze centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.

Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração das 
cláusulas Nona e Décima Segunda do Contrato Original (DOE: 
26/11/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (DOE: 28/07/2015); 3º Termo Aditivo: Reajuste de 
Valor  (DOE: 14/12/2015); 4º Termo Aditivo: prorrogação do 


